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Vraciame sochy do mesta
V Starom Meste pribudlo originálne dielo od svetovo 

uznávaného umelca

B ratislava sa môže pochvá-
liť ďalším originálnym 
umeleckým dielom. So-

chu inšpirovanú rozprávkou bratov 
Grimmovcov Brémski mestskí 
muzikanti Starému Mestu na desať 
rokov zapožičala MAP Collection, 
súkromná nemecká zbierka umenia.

Nový orientačný bod
„Nie je bežné, aby sme v Bratislave 

odhaľovali dielo takého významné-
ho umelca, akým je Markus Lüpertz. 
Považujem za veľkú česť, že socha 
Mestskí muzikanti stojí práve v Sta-
rom Meste. Tým viac, že v posled-
ných rokoch sa sochy z verejného 
priestoru takmer úplne vytratili. 
Preto si dnešnú príležitosť veľmi 
vážim a dúfam, že sa pri podobných 

podujatiach budeme stretávať čas-
tejšie,“ uviedla pri príležitosti od-
halenia sochy Zuzana Aufrichtová, 
starostka Starého Mesta.

Socha Mestskí muzikanti je vyro-
bená z maľovaného bronzu, me-
ria takmer päť metrov a váži dve 
tony. Jej hodnota sa odhaduje na 
niekoľko miliónov eur. „Táto socha 
je inšpirovaná rozprávkou o vy-
radených zvieratách, ktorých sa 
ich majitelia zbavili, lebo boli staré. 
Nevzdali sa, na svojej ceste porazili 
a vyhnali lúpežníkov a dožili pekný 
život v ich dome. Vlastne je to, ako-
by som ja prišiel do Bratislavy, vy-
hnal odtiaľto lúpežníkov a ostal tu 
žiť,“ povedal Markus Lüpertz, ktorý 
sa odhalenia sochy osobne zúčast-

nil. Verí, že sa socha stane miestom 
stretnutí, orientačným bodom. 

Oživí bývalý brownfield
Lüpertz patrí k najvýznamnej-

ším nemeckým výtvarníkom 
súčasnosti. Okrem maľby, grafiky 
a sochárstva sa venuje aj písaniu 
poézie, prózy a hudbe. Jeho sochy 
zdobia mnohé nemecké mestá, 
vrátane Berlína, Franfurktu či Karl-
sruhe. Lüpertzove diela sú v zbier-
kach svetových galérií vrátane The 
Museum of Modern Art v New Yorku.

Umiestnenie sochy nie je náhod-
né. Moderným stvárnením dokona-
le dotvára najmladšie námestie 
v metropole, ktoré vzniklo počas 
výstavby komplexu Blumental v are-
áli spustnutej tabakovej továrne. 

Čítajte v čísle
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Toľko podujatí pripravila Sta-
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Sv. Michala archanjela 
čaká obnova

V  septembri bola takmer po 
dvesto rokoch demontovaná 

z kupoly Michalskej veže socha sv. 
Michala. Medená, asi 35-kilogramo-
vá socha bude obnovená v rámci 
rekonštrukcie Michalskej veže.

Obnovu sochy bude realizovať 
akademický sochár Stanislav Ko-
žela. Počíta aj s otvorením a preskú-
maním tzv. časovej schránky. Čo 
do nej bolo pri predošlých obnovách 
uložené, sa dozvie aj verejnosť.

Pri prenášaní sochu sprevádzala 
aj starostka Starého Mesta Zuzana 

Aufrichtová, slávnostného pochodu 
sa zúčastnili zástupcovia Dobrovoľ-
ného hasičského zboru obce Staré 
Mesto či Polícia SR.

Chodníky čistíme 
horúcou parou

V  septembri začali Technické 
služby Starého Mesta čistiť 

ulice historického centra aj špeci-
álnou vapkou. Vďaka pare s teplo-
tou 150 stupňov Celzia zbaví ulice 
aj odolnej špiny – olejových škvŕn, 
škvŕn od jedla, dokonca aj žuva-
čiek. Vapku TSSM využíva aj na čis-
tenie graffiti, aktuálne napríklad 
v Medickej záhrade.

Jóga pokračuje 
v Zichyho paláci

P ravidelné cvičenie jógy s indic-
kou lektorkou v Starom Mes-

te si môžete užiť aj v chladnejšom 
počasí. Z Parku Gábora Barossa sa 

od 21. septembra presunulo do klu-
bovne Zichyho paláca.

Cvičiť sa bude tak ako doteraz päť 
dní v týždni pod vedením kvalifi-
kovanej lektorky Jaiwanti Singh. 
Cvičene potrvá 45 minút, účasť je 
bezplatná. Nezabudnite si priniesť 
podložku na jógu.
HARMONOGRAM CVIČENÍ:
Pondelok, utorok, štvrtok, piatok
– vždy o 17,30 hod.
Streda: 8,00 hod. 
(vstup do klubovne od 7,45 hod.)

Podujatie bude organizované 
v súlade s aktuálne platnými na-
riadeniami v súvislosti s Covid-19. 
Podmienky účasti budeme aktuali-

Milí obyvatelia 
Starého Mesta,

začal sa nový školský rok. Zatiaľ 
prebieha prezenčne a veľmi si pra-
jem, aby to tak zostalo až do jeho 
ukončenia. Do istej miery je to v ru-
kách nás všetkých; buďme opatrní, 
dodržiavajme už zaužívané pravidlá 
a nechajme sa zaočkovať. 

Za posledný mesiac sa v našej 
mestskej časti udialo veľa pozitív-
nych vecí. Na Námestí Mateja Korví-
na pribudlo hodnotné umelecké 
dielo. Takmer päťmetrovú bronzovú 
skulptúru vytvoril uznávaný nemec-
ký umelec Markus Lüpertz. Som pre-
svedčená, že jej farebnosť a hravosť 
zlepší deň každému okoloidúcemu.

V septembri sme ukončili pro-
jekt revitalizácie Dobrého domu. 
Priestory sú vypratané, prešli od-
bornou dekontamináciou a dezin-
fekciou. Sú pripravené na obhliadky 
subjektov, ktoré v Dobrom dome 
chcú poskytovať sociálne služby. 
Za podporu pri revitalizácii ďaku-
jeme Nadácii SPP, ktorá na tento 
účel prispela dotáciou vo výške 
10-tisíc eur.

Aplikácia Staré Mesto bola aktua-
lizovaná. Pribudla funkcia, od ktorej 
si sľubujem zlepšenie komunikácie 
medzi verejnosťou a stavebným 
úradom. Ak máte pozitívnu alebo 
negatívnu skúsenosť a cítite potre-
bu upriamiť na ňu pozornosť kom-
petentných, použite v aplikácii nové 
tlačidlo Stavebný úrad a napíšte 
nám. Každým podnetom sa budeme 
zaoberať. 

Veľká novinka sa týka aj Staro-
mestských novín. Odteraz ich môže-
te čítať aj online. Obľúbené noviny 
nájdete na adrese www.staromest-
ske.sk. Vo vydávaní tlačených novín, 
samozrejme, pokračujeme. Naším 
cieľom bolo, aby sa k informáciám 
o dianí v našej mestskej časti dostali 
aj čitatelia z iných častí Bratislavy 
a Slovenska.

Zuzana Aufrichtová
starostka Starého Mesta

Deti na ZŠ Dubová dostali nové 
multifunkčné ihrisko

Z ákladná škola Dubová sa môže 
pochváliť asi najväčšou ze-

lenou plochou v okolí budovy, 
no ihrisko, ktoré k exteriéru patrí, 
bolo dlhodobo v zlom stave. Od 
konca septembra však žiaci školy 
môžu využívať celkom nový, mul-
tifunkčný športový areál. „Prvo-
radým cieľom bola rekonštrukcia 
existujúcej poškodenej asfaltovej 
plochy malého ihriska na dvore 
školy,“ upresnil Lukáš Kamenistý, 
vedúci investičného oddelenia, kto-
ré rekonštrukciu zastrešovalo.

Po zabezpečení drenáží a odvod-
není plochy ihriska, práce pokra-
čovali inštaláciou nových pod-
kladných konštrukčných vrstiev,
osadením obrubníkov a zhotovením 
dvojvrstvového športového po-
vrchu. „Ide o športový povrch TAR-
TAN EPDM, ktorý vyhovuje športo-
vým potrebám aj všestrannému vy-
užitiu na športové účely,“ upresnil 
Kamenistý. Nové ihrisko doplnili aj 
kvalitné hracie a športové prvky 
– bránky, sada na volejbal – stĺpiky, 
siete, príslušenstvo. Ihrisko je oplo-

tené, nechýbajú ochranné obvodo-
vé siete. „Zároveň sme zrealizovali 
úpravu okolia ihriska, obnovu do-
tknutých asfaltových plôch, terénne 
úpravy priľahlého svahu s apliká-
ciou zatrávňovacích stabilizačných 
tvárnic a roštov a vybudovanie no-
vého odvodňovacieho žľabu,“ uzav-
rel L. Kamenistý.

Realizácia multifunkčného ihris-
ka je prvou etapou prác na zväč-
šenie kapacity ZŠ Dubová. Projekt 
bude pokračovať nadstavbou ško-
ly, na jej konci pribudne 9 tried.
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Ihrisko v areáli ZŠ Dubová: 
Prvá etapa prác na zväčšnie 
kapacity základnej školy. 
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zovať, sledujte webstránku Starého 
Mesta staremesto.sk a náš Facebo-
ok Staré Mesto-srdce Bratislavy.

Do škôlky na Šulekovej 
dorazila víťazná trofej

D eti z Materskej školy Šulekova 
môžu odteraz trénovať na svo-

jom dopravnom ihrisku aj riešenie 
dopravných situácií a detské šofér-
ske zručnosti. Starostka Starého 
Mesta Zuzana Aufrichtová a Simon 
Hůlka z organizačného tímu legen-
dárnych pretekov škôlkarom odo-
vzdali víťaznú trofej z 1. ročníka 
pretekov 100 metrov bratislav-
ských – šliapacie autíčko Škoda 
MB 1000 a notebook. 

Cenu pre svojich spolužiakov 
získal na augustových pretekoch 
Michal Režňák. Michal vyhral od-
vážnou jazdou na komplikovanom 
teréne tvorenom dlažobnými koc-
kami Hviezdoslavovho námestia 
a priľahlých ulíc. Ešte raz blahože-
láme!

Z nepotrebných odrezkov stavebnica

V rámci revitalizácie Medickej 
záhrady opravuje Staré Mesto 

aj charakteristické biele lavičky 
z dielne Tibora Schottera. Poško-
dené drevené laty nahradili nové, 
v súlade s požiadavkami Krajského 
pamiatkového úradu je biely náter 
jemnejší, aby dal vyniknúť aj štruk-
túre dreva. Dokopy sa vymení šty-
ritisíc drevených latiek.

No ani „odpad“, ktorý ostane 
po upevnení na kovové skelety, 
nebude nevyužitý. Stačilo trochu 
fantázie a kreativity a odrezky 
sa zmenili na unikátnu drevenú 
stavebnicu. Aby neprišli skrátka 
ani deti na iných staromestských 

ihriskách, časť „stavebnicových 
dielov“ priviezli Technické služiby 
Starého Mesta aj do Slubekovej 
záhrady a na „Jakubák“.

medzinárodný literárny festival
5. — 9. 10. 2021
www.novotvar.sk

Hlavný partner

Podujatie ako hlavný partner  
z verejných zdrojov podporil  
Fond na podporu umenia.
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Mediálni partneri

Festival Novotvar 2021 sa koná pod záštitou primátora 
mesta Bratislava Ing. arch. Matúša Valla a starostky mestskej 
časti Bratislava-Staré Mesto Ing. arch. Zuzany Aufrichtovej.
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Kontajnery na rozmerný odpad: 
Kde ich nájdete

V októbri až novembri 2021 Sta-
ré Mesto bezplatne pristaví 

kontajnery na veľkorozmerný 
domový odpad. 

Kontajnery neslúžia na zber
starých pneumatík, stavebného od-
padu, elektroodpadu, na zber bio-
logického odpadu (tráva, konáre), 
ani na odpad s výskytom nebezpeč-
ných látok (batérie, žiarivky). Zber 
týchto druhov odpadov zabez-
pečujeme prostredníctvom iných 
mobilných zberov (viac informácií 
na tel. č. 02/59246323, Mgr. Lenka 
Uzsáková). 

Pristavenie kontajnerov zabez-
pečí spoločnosť LEONTECH s.r.o. na 
stanovištiach v ranných hodinách 
(približne do 10.00 h.) podľa har-
monogramu. Kontajnery označené 
logom Starého Mesta budú na stano-
višti 24 hodín od pristavenia. Od-
porúčame preto, aby obyvatelia na-
pĺňali kontajnery v deň pristavenia. 

Ak v osobitných prípadoch ne-
dovolí aktuálna situácia zlože-
nie kontajnera na vopred vybrané 
miesto, je zložený na iné vhodné 
najbližšie miesto. 

Harmonogram:
4. 10. Radvanská – Medzierka, Mos-
kovská 18, Železničiarska – Žabo-

tova, Vajanského nábrežie 11
6. 10. Alžbetínska – Dobrovičova, 
Krížna – Záhradnícka vnútroblok 
(34-38), Nad lomom – Buková, Ku-
bániho – Čerešňová
11. 10. Továrenská 8, Beskydská 
2, Partizánska – Lichardova, Palá-
rikova 4-6
13. 10. Fraňa Kráľa 1 – Lermonto-
vova, Tvarožkova – Smetanova, 
Grösslingova 21-23, Blumentálska 
– Wilsonova
18. 10. Krížna – Záhradnícka vnút-
roblok (24-28), Mudroňova – Bros-
kyňová, Lazaretská – Cintorínska, 
Havlíčkova – Prokopa Veľkého
20. 10. Mozartova 10-16, Bohúňova 
– Gaštanová, Justičná – Karadžičo-
va, Záhrebská – Tabaková
25. 10. Kysucká – K železnej stu-
dienke, Vetvová – Jančova, Dunaj-
ská 62, Urbánkova 5
27. 10. Martinengova 1 – Drotárska 
cesta, Západný rad – Gaštanová, 
Strakova, Šulekova 19
2. 11. Súbežná – Matúšova, Vysoká 
– Obchodná (reštaurácia Panda), 
Belopotockého – Björnsonova, Go-
razdova – Langsfeldova
4. 11. Révová – Na kopci, Svetlá 
– Tichá, Drotárska cesta – Na Hre-
bienku, Sokolská 3
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Obnovili sme kuchyne v jasliach, 
v škôlkach i školách

N ové vybavenie, ale aj kom-
plexná rekonštrukcia čakala 

v septembri zamestnancov škol-
ských, škôlkárskych, ale aj jaslič-
kárskych jedální v zariadeniach
v zriaďovateľskej pôsobnosti Sta-
rého Mesta. Obnovu pripravilo sta-
romestské investičné oddelenie.

V detských jasliach na Čajkov-
ského sme sa zamerali na výmenu 
existujúcich, výkonovo a kapacitne 
nevyhovujúcich kuchynských spot-
rebičov a kuchynskej linky.

V kuchyni pribudla nová profe-
sionálna umývačka riadu, dva 
výkonné kombinované sporáky
s príslušenstvom, nerezový stôl 
s dvomi drezmi, pracovné stoly 
s policami, nová, moderná a ergo-

nomická kuchynská linka, nové 
digestory s rekonštrukciu napo-
jenia do komína. Prebehla rekon-
štrukcia elektroinštalácie pre 
zabezpečenie výkonnostného pri-
pojenia nových spotrebičov, drob-
né stavebné úpravy a pribudla tiež 
nová vinylová podlaha v chodbe.

Kuchyňa MŠ Vazovova môže ko-
nečne využívať kuchynský výťah. 
Ten starý, nefunkčný a vlastne aj 
nebezpečný nahradil nový, moder-
ný a hygienický nezávaný mecha-
nizmus. V septembri boli ukončené 
aj komplexné rekonštrukčné 
práce v školských kuchyniach na 
ZŠ Mudroňova a ZŠ M. Hodžu na 
Podjavorinskej. Ako to v nich vy-
zerá, vám ukážeme v ďalšom  čísle.

Týždeň dobrovoľníctva 
2021: Ďakujeme za 

vašu pomoc

2 280 dobrovoľníkov, 6555 ve-
novaných hodín a 507 zreali-

zovaných aktivít. Také sú výsledky 
Týždňa dobrovoľníctva 2021. 

Pomáhali ste nám v Starom Meste. 
Takmer dvadsať dobrovoľníkov – 
medzi nimi aj herci Ľuboš Kostel-
ný a Kristína Palonder – spolu 
s našimi kolegyňami Katkou Pros-
tejovskou a Monikou Suchovskou 
zveľaďovali staromestské verejné 
priestranstvá na Dobrovičovej uli-

ci a na Šafárikovom námestí v par-
ku pri Kačacej fontáne. Ďakujeme!

Stavebný úrad 
v aplikácii SOM Staré 

Mesto

M obilná aplikácia Staré Mesto 
má za sebou ďalšiu aktuali-

záciu. Pribudla v nej funkcia, ktorá 
zefektívni komunikáciu a zvýši 
transparentnosť v konaniach Sta-
vebného úradu. Tlačidlo Stavebný 
úrad umožní občanom poskytnúť 
úradu spätnú väzbu v prípadoch, 
keď neboli s jeho 
prácou spokojní, 
ale aj naopak, keď 
boli vybavení 
lepšie a rých-
lejšie, ako 
o č a k á v a l i . 
K a ž d é m u 
podnetu sa 
bude úrad ve-
novať 

a prešetrí ho. Podmienkou je vyplniť 
povinné polia, vrátane čísla spisu 
podania, celé meno, email a správa, 
v ktorej občan popíše prípad.

Bezplatná mobilná aplikácia 
SOM Staré Mesto funguje už dva 
roky a má vyše jedenásťtisíc pou-
žívateľov. Môžete si ju stiahnuť 
v App Store alebo na Google Play.

Zber odpadu s obsahom 
škodlivých látok

M estská časť Bratislava-Staré 
Mesto v spoluprá-

ci s magistrátom, OLO, 
a.s. a spoločnosťou AR-
GUSS, s.r.o. pripravuje 
zber komunálnych 
odpadov z domácností 
s obsahom škodlivých 
látok. Zber sa uskutoč-
ní 9. októbra od 10.30 
o 12,30 na rohu ulíc 
Kýčerského a Jozefa 
Kronera.

Na mieste bude pristavené vo-
zidlo, pri ktorom budú pracovníci 
spoločnosti ARGUSS, s.r.o. preberať 
len od občanov – fyzických osôb 
nepodnikateľov – tieto komunál-
ne odpady: staré náterové hmoty, 
odpadové rozpúšťadlá, pesticídy, 
oleje a tuky, batérie a akumulátory, 
žiarivky a iný odpad obsahujúci or-
tuť, vyradené zariadenia obsahujúce 
chlórfluorované uhľovodíky, vyra-
dené elektrické a elektronické za-
riadenia – elektrospotrebiče (počí-
tače, televízory, monitory, žehličky, 

práčky, mixéry a pod.)
POZOR! Rozpúšťadlá, 

oleje, pesticídy, farby, 
lepidlá musia byť uzav-
reté v pevných obaloch. 
Jedna osoba môže odo-
vzdať najviac 5 kg ta-
kýchto odpadov.

Ďalšie podrobnosti 
na stránke staremesto.
sk/Občan/Životné pros-
tredie/Odpady.

FOTO: MONIKA SUCHOVSKÁ

GRAFIKA: NOUN PROJECT

FOTO: LUKÁŠ KAMENISTÝ
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FOTO: STARÉ MESTO

Nové: Vybavenie v MŠ 
Vazovova a v jasliach 
na Čajkovského.
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STAROMESTSKÉ CENTRUM
KULTÚRY A VZDELÁVANIA
ŠKOLSKÁ 14
info: 02/52 49 68 68
alzbeta.marendiakova@staremesto.sk

2021
/22
2021
/22

škola

taliančiny

malá skupina
celkovo 66 hodín
1x týždenne 2 vyučovacie 
hodiny
škola taliančiny s dlho-
ročnou tradíciou

Hyzdí váš dom graffiti? Pomôžeme 
s jeho odstránením 

G raffiti je estetickým problé-
mom všetkých miest a ne-

vyhýba sa ani Starému Mestu. 
Vlastníci budov pritom s odstra-
ňovaním neželaného umenia často 
otáľajú, nezriedka je dôvodom 
prácnosť a – nedostatok financií.

Stav architektúry v Starom Meste 
nám nie je ľahostajný. Staromestský 
Fond architekta Weinwurma sa 
preto rozhodol vyhlásiť výzvu 
s účelom podpora kvality verejné-
ho priestoru v mestskej časti Staré 
Mesto vo forme odstránenia gra-
fitov na území Starého Mesta.

Ako požiadať 
o dotáciu

Žiadateľ – 
právnická alebo 
fyzická osoba – 
podáva žiadosť 
e l e k t r o n i c k y 
cez elektronic-
ký systém we-
inwurm.egrant.
sk, kde sa zare-
gistruje a vyplní 

elektronický formulár. Žiadosť 
stačí poslať elektronicky cez daný 
systém, netreba ju už doručiť 
v papierovej forme.

Výzva je otvorená do 30. 9. 2022, 
žiadosti budú hodnotené priebežne 
do vyčerpania alokácie určenej na 
túto výzvu.

Ďalšie podrobnosti nájdete na 
https://www.weinwurm.sk/dota-
cie/

Kontakt pre poskytovanie in-
formácií k výzve: Mgr. Kristína 
Pelcrová, tel. 02/59246 210, e-mail: 
kristina.pelcrova@weinwurm.sk

ILUSTRAČNÉ FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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V Starom Meste pribudli Stolpersteine

Na Kúpeľnej a Panskej 
ulici osadili v septem-

bri dva nové „stolpersteine“, 
známe aj ako Kamene zmiz-
nutých. Slávnostného aktu, ktorý 
sa konal pod záštitou starostky Sta-
rého Mesta Zuzany Aufrichtovej, sa 
zúčastnili aj potomkovia „pripome-
nutých“ rodín.

Vnučka Emila Pásztora, Irena 
Russland, pricestovala do Bratisla-
vy z Hamburgu. Kameň jej deda, 
Dr. Emila Pástztora, osadili na 
Kúpeľnej ulici. 

Na Panskej uli-
ci bol osadený Stol-
persteine Leovi 

a Josefovi Franklov-
com, na mieste, kde kedysi mávali 
obchod. Aktu sa zúčastnil Tomáš 
Frankl (na snímke), vnuk Josefa 
Frankla, ktorý žije vo Viedni.

Dobrovoľníci koordinovaní o.z. 
Antikomplex.sk na Slovensku osa-
dili doteraz 250 Stolpersteine, 
Kameňov zmiznutých. Každý pripo-
mína konkrétnu obeť holokaustu či 
rasového násilia. 
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Rozpočet: Investovať či skrbliť
Staré Mesto vyčlenilo vyše 1,5 milióna eur na rekonštrukciu školských jedální 

a telocviční, ale aj na opravy komunikácií. Plánuje aj nový archív

V roku 2020 svietil na účte 
Starého Mesta prebytok 
viac ako dva milióny eur. 

Efekt pandémie, ktorá pribrzdila 
mnohé investičné plány samosprá-
vy. Prebytkový rozpočet a výbor-
né finančné zdravie má však podľa 
hodnotení Inštitútu pre ekonomické 
a sociálne reformy (INEKO) mestská 
časť Bratislava-Staré Mesto dlhodo-
bo a napriek výnimočnej situácii. 

Šetrenie aj vyšší výber
„Dôvodom bolo, že sme pristúpi-

li k šetreniu nákladov. Zároveň sa 
minulý rok vybrali aj príjmy, ktoré 
mestská časť neočakávala. Predo-
všetkým to bol fond poplatku za roz-
voj, kde bol výber ďaleko vyšší, ako 
sme predpokladali,“ hovorí prednos-
ta miestneho úradu Martin Mlýnek 
o záverečnom účte za rok 2020, kto-
rý miestne zastupiteľstvo schválilo 
koncom júna 2021.

Na rozpočte sa však pandemický 
rok podpísal aj tým, že daňové príj-
my začali stagnovať. Čiastočne to 
vyplynulo aj z toho, že samospráva 
– logicky – zároveň podporila pod-
nikateľské prostredie, ktoré pandé-
mia zasiahla. Napríklad znížením 
nájmov o polovicu pre podnikateľov, 
ako aj rovnakým znížením dane za 
zaujatie verejného priestranstva (te-
rasy). Opatrenia platia ešte do konca 
roka 2021. 

Bez dlhu
Z prebytku hospodárenia ide 

veľká časť do rezervného fondu, na 
vytvorenie finančného vankúša pre 
krytie úverov. Týka sa to predovšet-
kým dvojmiliónového úveru, ktorý 
mestská časť plánuje splatiť o dva 
roky. Tento rok sa začal splácať aj 
komerčný úver vo výške 1,5 milióna 
eur. „Čerpali sme návratnú finančnú 
výpomoc z Ministerstva financií SR, 
teraz si chceme vytvoriť rezervu. 
Splatnosť je nastavená na rok 2024 
až 2027,“ Martin Mlýnek.

V roku 2020 sa financie z úveru 
použili len nepatrne, keďže sa čer-
pali až v poslednom kvartáli. Inves-
tovalo sa len okolo 200-tisíc eur na 
úpravu chodníkov. Dokončil sa však 
veľký projekt výstavby nového za-
riadenia opatrovateľskej služby na 
Palárikovej ulici.

„Verejné zdroje sú tvorené z po-
platkov daňovníkov, preto dvakrát 
prehodnocujeme použitie každého 
jedného eura. Jedna vec je príprava 
rozpočtu a druhá vec je celoročná 
kontrola čerpania tak, aby všetky 
zákonné kompetencie boli naplnené. 
Nechceme ísť do mínusu a zadlžovať 

mestskú časť viac, ako je únosné,“ 
hodnotí starostka Starého Mesta 
Zuzana Aufrichtová.

Investície do školstva
Tento rok Staré Mesto vyčlenilo 

viac ako 1,5 milióna eur na rekon-
štrukciu školských jedální a telo-
cviční, ale aj na opravy komunikácií. 

„Pri tvorbe nových vecí sa nesmie 
zabúdať na údržbu, práve tá často 
tvorí viac ako päťdesiat percent ná-
kladov rozsahu rozpočtu,“ dopĺňa 
Zuzana Aufrichtová. 

Poslanci podporili aj realizáciu 
staromestského archívu. „Toto ne-
bolo desaťročia riešené. Je to vec, 

Na čo sa míňa 
S amospráva používa kapitálové výdavky na re-

alizáciu investičných projektov a zámerov. 
Ide napríklad o obstaranie dlhodobého majetku 
– kúpa pozemku, oprava škôl či materských 
škôl, miestnych ciest, chodníkov. Tento „účel“ 
vykryjú a zdrojom kapitálových výdavkov sú
prebytky hospodárenia mestskej časti, úverové 
zdroje, ale aj poplatok za rozvoj, ktorý platia deve-
loperi samospráve.

Najväčšie bežné výdavky miest a obcí sú 
financie použité na samotné fungovanie úradu – 
prevádzkové náklady (energie, poplatky, vodné 
stočné v zverených budovách), mzdy zamestnan-
cov či drobné opravy. Nemalé zdroje vynakladá 
mestská časť na čistenie verejných priestran-
stiev, údržbu verejnej zelene, zimnú údržbu 
ciest. Sú to bežné výdavky a sú financované predo-
všetkým z výnosu miestnych daní, dane z príj-
mu fyzických osôb a dane z nehnuteľnosti. 

ZOS Palárikova: Najväčšia 
investičná akcia Starého 
Mesta stála cez 2 milióny eur.

Základná škola na 
Jelenej: Tento rok dostala 
novú, modernú jedáleň. 
Vznikla z nepoužívaného 
školníckeho bytu.

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

FOTO: LUKÁŠ KAMENISTÝ
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Sklenená pasca
Vtáky v meste modernú architektúru neocenia

N edávno sme dostali podnet od obyvateľa, 
v ktorom žiada o preverenie úhynu vtákov 
v okolí hotela s presklenou fasádou. Keď sme 

sťažnosť začali riešiť, ukázalo sa, že nejde o jedinú bu-
dovu, ktorá sa potýka s týmto problémom. Moderné 
presklené stavby sú pre vyše dvesto druhov vtákov, 
ktoré v Bratislave žijú, symbolom takmer istej smrti. 
Zabrániť nechcenému samovražednému nárazu môžu 
len špeciálne nálepky či pozastavená výstavba preskle-
ných budov v migračných mapách operencov. 

Komplikovaná štatistika
Sklenené plochy odrážajú krajinu. Vtáky tento fakt 

nevedia priestorovo vyhodnotiť a do sklených tabúľ na-
razia. „Len časť sa zabije a spadne pod sklo, kde narazili. 
Mnohé na zranenia uhynú o pár metrov ďalej. Uhynuté 
vtáky ďalej odnášajú iné zvieratá, napríklad kuny ale-
bo mačky,“ hovorí Andrej Chudý zo Slovenskej ornitolo-
gickej spoločnosti. To je aj dôvod prečo je veľmi ťažké 
získať presnú štatistiku úmrtí vtákov so spomínaným 
scenárom. Napríklad v USA sa podľa odhadov každý rok 
zabije na presklených budovách okolo miliardy vtákov. 

Problém odhalí aplikácia 
V Starom Meste tento problém rieši aj hotel Loft. „Ma-

jiteľ budovy už začal rokovania so Štátnou ochranou 
prírody (ŠOP) Slovenskej republiky za účelom nájdenia 
obojstranne akceptovateľného riešenia spomínaného 
problému,“ napísalo nám vedenie hotela.

ŠOP pravidelne dostáva podnety o zranených vtá-
koch. Radovan Michalka potvrdzuje, že s majiteľmi 
„problémových“ budov ochranári pravidelne komuni-
kujú. „ Zoológ Správy Dunajské Luhy navštívi lokalitu 
a navrhne opatrenia, napríklad polepy alebo ochranné 
fólie. Úzko spolupracujeme aj s okresným úradom, od-
borom životného prostredia,“ hovorí Michalka. 

Špeciálne nálepky so siluetami dravcov v ultrafialo-
vom spektre, ktoré vtáčie oko vyhodnotí ako prekážku 
a vyhne sa jej, však predstavujú zásah do architekto-
nického zámeru budovy. „Prišla nová skutočnosť a ar-
chitekti sa musia prispôsobiť situácii. Je nevyhnutné 
s mimi komunikovať a uvažovať o stvárnení, ktoré 
nenaruší ich zámer,“ myslí si starostka Starého Mes-

ta Zuzana Aufrichtová. Plánovanie a prevencia sú aj 
v prípade tohto fenoménu najlepším riešením. „Vysoké 
presklené budovy umiestnené v migračných trasách 
vtákov, napríklad pozdĺž riek, stromoradí a podobne, 
sú pre vtáky mimoriadne nebezpečné. Na posúdenie, 
či bude budova pre vtáky riziková alebo nie, existujú  
aplikácie. Jednu sme vyvinuli aj my,“ prezrádza ornito-
lóg Andrej Chudý. 

UV nálepky sú riešením na pol roka 
Vtáky môžu naraziť do akejkoľvek nevhodne umiest-

nenej presklenej plochy, napríklad do autobusovej za-
stávky. Ornitológ spomenie aj kurióznejší prípad. „Pred 
pár rokmi boli v botanickej záhrade umiestnené ume-
lecké objekty v podobe zrkadlovej plochy. Prilákali žlnu 
zelenú, ktorá sa na jednej zabila. Po našej intervencii bol 
artefakt odstránený,“ opisuje A. Chudý. 

Špeciálne UV nálepky podľa ornitológa nevydržia 
večne. „Ultrafialové nálepky sú len dočasným riešením. 
V relatívne krátkom čase, asi za pol roka, ultrafialové 
spektrum vybledne a vtáky ho už nevidia,“ vraví ornito-
lóg. Preto je podľa neho efektívnejšie nalepiť obyčajné 
nálepky. Tie však musia pokryť podstatne väčšiu časť 
presklenej plochy a môžu tak pôsobiť menej esteticky.  

S poraneným vtákom nehýbte 
„Často sa nám stáva, že zranené vtáky či iné živočí-

chy ľudia prenášajú, dokonca vyvážajú aj mimo mesta. 
Určite tento postup neodporúčame. Zraneného vtáka 
môžeme maximálne presunúť do tmavého prostredia,“ 
opisuje Radovan Michalka. 

V Bratislave rieši odstraňovanie mŕtvych a zrane-
ných zvierat Sloboda zvierat. Treba zavolať na mestskú 
políciu, linku 159, a tá informáciu odovzdá.            (mak) 

Nebezpečná architektúra: Na presklených budovách sa ročne zabijú milióny vtákov.
ktorá je mimo politiku, ale pre funk-
ciu mestskej časti veľmi nutná a po-
trebná,“ priblížil prednosta Martin 
Mlýnek ďalšiu plánovanú investíciu. 
V tejto fáze je zabezpečené finančné 
krytie zámeru. Projektová doku-
mentácia bude hotová na prelome 
tretieho a štvrtého kvartálu 2021, 
už sa začalo riešiť stavebné povole-
nie. Realizácia by mala prebehnúť 
v budúcom roku. 

Pomôžu eurofondy
Obce by mali vždy hospodáriť tak, 

aby bez zvyšovania daní vedeli za-
bezpečiť svoje bežné, aj kapitálové 
výdavky. Zásadný problém je v tom, 
že s príjmami, ktoré obce majú, ne-
dokážu vykryť povinnosti, ktoré im 
vyplývajú z preneseného výkonu 
štátnej správy. „Keď sa obec snaží 
striktne hospodáriť s vyrovnaným 
rozpočtom, tak to môže ísť práve na 
úkor investícií, čiže nič sa nerealizu-
je, nestavia, neobnovuje. Na druhej 
strane, financovanie investícií bez 
zadlžovania je veľmi náročné. Zo 
zákona obec nemôže vytvoriť defi-
cit, financovanie musí zabezpečiť 
z rezervného fondu alebo úverom, 
a ak neinvestuje, rastie implicitný 
dlh mestskej časti na majetku, ktorý 
vlastní alebo má v správe,“ vysvetľu-
je prednosta Starého Mesta. 

V budúcnosti môžu byť ďalším 
zdrojom financií aj eurofondy. Dlho-
dobo sa v Bratislavskom samospráv-
nom kraji mohli čerpať len vo veľmi 
obmedzenom režime, nové pravidlá 
použitia zdrojov rozpočtu EÚ a aj 
plán obnovy počítajú s výraznými fi-
nanciami pre obce a mesta aj z tohto 
regiónu. (mak)

Vtáčia kalkulačka
Aplikácia, ktorá slúži na rýchle a jednoduché zhod-

notenie rizika nárazov vtákov do sklenených plôch. 
Je vhodná na zhodnotenie nízko podlažných budov, 
najmä rodinných a bytových domov a menších admi-
nistratívnych budov. 

http://vtaky.sk/kalkulacka

5,2 zo 6 bodov
Toľko získalo Staré Mesto 
v hodnotení finančného 
zdravia v roku 2019
ZDROJ: INŠTITÚT PRE EKONOMICKÉ 

A SOCIÁLNE REFORMY

Nútená správa
O bec nemôže vyhlásiť ban-

krot. Môže sa však ocitnúť 
v nútenej správe. Správcu určuje 
ministerstvo vnútra. V nútenej 
správe je napríklad aj bratislav-
ská mestská časť Devín - od 
apríla 2005 pre zlé podnikateľské 
projekty pri založení miestnej ak-
ciovky Devín Holding ešte v 90. 
rokoch

FOTO: PIXABAY.COM
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Papierová pamäť mesta 
Vzácne spisy v staromestskom archíve by konečne mohli dostať dôstojné priestory  – 

v budove niekdajšieho obchodu so sanitou

V júni 2021 staromestskí 
poslanci schválili okrem 
iného aj to, že mestská časť 

môže vynaložiť financie na nový 
staromestský archív, či správnej-
šie - registratúrne stredisko. Je to 
dobrá správa, lebo priestory, v kto-
rých sa dôležité a nezriedka i vzác-
ne spisy archivujú dnes, sú naozaj 
v žalostnom stave. Takmer denne ich 
ohrozuje vlhkosť, chatrná kanalizá-
cia, voda, či dokonca hlodavce. Dnes 
je registratúrne stredisko rozťaha-
né v štyroch rôznych budovách. Ak 
sa plány vydaria, Staré Mesto získa 
reprezentatívne priestory, ktoré 
môžu svojmu účelu slúžiť navždy. 

Rodný list Michalskej brány
Staré Mesto má jeden z najroz-

siahlejších a najvzácnejších archí-
vov, chráni „rodné listy“ takých 

významných stavieb ako Michalská 
brána, Bratislavský hrad či mestské 
vily a paláce. „Najstaršie záznamy 
sú písané po nemecky, švabachom či 
v maďarčine,“ približuje správkyňa 
staromestského archívu Katarína 
Nádaská. Okrem plánov budov, re-
konštrukcií, či rozloženia infraštruk-
túry pod povrchom mestskej časti, 
sa v ňom archivujú aj všetky papiero-
vé dokumenty z úradu. Teda zmluvy, 
objednávky, matričné záznamy, ale 
aj uznesenia zo zasadnutí miestneho 
zastupiteľstva. Asi 40 percent spisov 
tvoria tie zo stavebného úradu. De-
väťdesiat percent z nich sa uchováva 
tridsať až sedemdesiat rokov. Spolu 
s dokumentáciou. 

Dlhé metre spisov
Objem archívov sa meria na bežné 

metre, ten staromestský ich má dnes 

cez štyristopäťdesiat. Málo? Zále-
ží od uhla pohľadu. Napriek tomu, 
že spisy sa nachádzajú na štyroch 
miestach, nestačí to. „Každý rok pri-
budne ďalších 25 metrov spisov a tie 
treba niekam umiestniť,“ hovorí K. 
Nádaská. Aby to bolo možné, treba 
z archívu časť spisov odstrániť. Zá-
kon hovorí, že vyraďovacie konanie 
by malo prebehnúť každých päť ro-
kov, no K. Nádaská je nútená robiť ho 
každý rok – aby ju staré spisy neza-
valili. Nie všetky spisy je však možné 
skartovať. „Asi polovica spisov čo tu 
máme, je tzv. áčkových. To znamená, 
že ich nemôžeme dať skartovať, lebo 
obsahujú závažné informácie. Ke-
dysi sa presúvali do Archívu mesta 
Bratislavy, ale dnes tam už z kapa-
citných dôvodov neprijímajú,“ objas-
ňuje Nádaská. 

Aktívni Staromešťania
Okrem pracovníkov úradu vy-

užíva služby archívu aj verejnosť. 
Úradné dni sú dvakrát do týždňa 
a termíny sú zajednané na niekoľko 
mesiacov vopred. „Ľudia zo Starého 
Mesta sú veľmi aktívni,“ konštatu-
je Katarína Nádaská. „Obyčajne ich 
zaujímajú informácie pri prevode 
bytov, ak stratili zmluvy alebo listy 
vlastníctva, často v archívoch pátra-
jú ako účastníci stavebných konaní. 
Konzultujeme aj s projektantmi pri 
prestavbách domov a bytov, keďže 
tu nájdu bohatú projektovú doku-
mentáciu,“ vypočítava K. Nádaská.

Do archívnych materiálov však 
môžete nazrieť aj vtedy, ak vás 
skrátka len zaujíma história domu, 
v ktorom žijete. V niektorých prí-
padoch sú spisy bohato doplnené 

Nevhodné: Vlhkosť spôsobená blízkosťou 
Dunaja ničí steny aj spisy. 

Čajkovského: Budovu bude treba 
zrekonštruovať, no už teraz vidno, 
že ponúka veľkorysý priestor.

Tisícky spisov: Objem archívov 
sa meria na bežné metre, ten 
staromestský ich má štyristopäťdesiat.

Unikátne: V archíve Starého Mesta 
nájdete „rodné listy“ Michalskej 
brány aj Bratislavského hradu.

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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fotografiami, z ktorých mnohé sú 
unikátne. „O to viac ma mrzí, že náv-
števníkov vodím do tohto nedôstoj-
ného prostredia,“ ukazuje na impro-
vizovanú „študovňu“ – starý drevo-
trieskový písací stôl a stoličku.

Storočný trezor
Najvzácnejšie spisy sú archivova-

né na Heydukovej, najzaujímavejšie 
je však pracovisko v podzemí budo-
vy miestneho úradu na Vajanského 
nábreží. Žiaľ, aj najzničenejšie. Svoje 
urobila blízkosť Dunaja a s tým súvi-
siaca vlhkosť, aj vek budovy – Jure-
nákov palác postavili začiatkom 19. 
storočia. 

Napriek opadávajúcej omietke, 
potrubiu, ktoré sa krúti nad hlavami 
návštevníkov, mapám od havárií na 
podlahe i na stenách, tu dolu nájde-
te aj prekvapivé kúsky. Napríklad 
majestátny trezor, relikt z čias, keď 
tu v 20. rokoch 20. storočia sídlila 
Československá obchodná banka. „Je 
stále funkčný,“ hovorí K. Nádaská. 
Banku pripomínajú aj sgrafitá v cen-
tre služieb občanom, ktoré slúžilo 
pre klientov banky. 

Nový archív so zelenou strechou
Nový archív by mal sídliť 

v priestoroch bývalého Enta na Čaj-
kovského ulici. Podľa K. Nádaskej je 
to ideálne miesto – z hľadiska do-
stupnosti, keďže sa sem dostanete 
pohodlne električkou, autobusom, 
blízko je hlavná stanica –, aj z hľa-
diska dispozícií. „Toto miesto je pre 
archív ako stvorené. Nepáli tu slnko, 
dá sa tu udržiavať stabilná teplota, 
je tu dostatok miesta. Tipujem, že 
sa sem vojde 50- až 60-tisíc bežných 
metrov spisov, čiže je to naozaj na-
vždy. Samozrejme, treba to upraviť, 
ale ide o budovu v majetku mestskej 
časti, teda investovali by sme do 
svojho,“ vysvetľuje. 

Projekt počíta aj so študovňou, 
priestormi pre servery miestneho 
úradu, ale aj zelenými strechami 
a miestami na parkovanie. Reali-
zácia by sa mala začať v roku 2022. 
„Verím, že sa to podarí. Veď keď tie 
spisy prežili niekoľko storočí, naozaj 
si zaslúžia, aby konečne zakotvili na 
dôstojnom mieste,“ uzatvára Katarí-
na Nádaská. (maca)

TITANE
(FR) —

 2021 —
 DIR.JULIA DUCO

URNAU

WWW.BE2CAN.EU

ČINOHRA SND KINO LUMIÈRE KINO FILM EUROPE KINO MLADOSŤ ARTKINO ZA ZRKADLOM

PODUJATIE V KINE FILM EUROPE PREBIEHA POD ZÁŠTITOU STAROSTKY MESTSKEJ ČASTI  
BRATISLAVA – STARÉ MESTO ZUZANY AUFRICHTOVEJ

KINO INAK A4

Študovňa: Návštevníci majú dnes 
k dispozícii len tento „starožitný“ 
kútik.

Trezor: Pozostatok po banke, 
ktorá na Vajanského sídlila v prvej 
tretine 20. storočia. Stále je funkčný.

Nový archív: Vzniknúť by mal prerobením 
niekdajšieho obchodu Ento na Čajkovského. 
Projekt počíta s priestrannou študovňou, 
zelenou strechou aj parkoviskom. 

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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Málo známy Hviezdoslav
V Starom Meste má divadlo, námestie aj sochu. Bol básnik, no mal aj ďalšie vášne

P avol Országh Hviezdoslav 
(1849-1921) je najvýznam-
nejší predstaviteľ sloven-

ského literárneho realizmu. No ne-
bol len básnik a dramatik. Zásluhou 
košického advokáta Petra Kerecma-
na a Slovenskej advokátskej komory 
pred pár rokmi vyšla kniha, ktorá sa 
venovala jeho profesii – advokácii.

Namiesto kňaza právnikom
Hoci chcel pôvodne študovať teo-

lógiu, napokon sa rozhodol pre prá-
vo. Na Právnickú akadémiu Evanje-
lického kolégia v Prešove sa zapísal 
1. septembra 1870 a svoje rozhodnu-
tie zdôvodnil – ako inak – veršami. 
„Nechal som teológiu, však tá veľmi 
biedne žije. - A zriem: svetu menej 
treba boha a viac justície.“ Akadémia 
bola dvojročná, mala stopäťdesiat, 
prevažne maďarských študentov, 
Slováci boli trinásti. Hviezdoslav 
študoval poctivo, štátnu skúšku zlo-
žil 3. júla 1872. S vyznamenaním. 

Povinnú prax absolvoval u viace-
rých advokátov, vrátane Štefana Faj-
nora, jedného z najvýznamnejších 
slovenských advokátov tých čias. Mi-
mochodom, pseudonym Hviezdoslav 
bol údajne práve Fajnorov nápad. 

Svoju prvú advokátsku kanceláriu 
si otvoril na jeseň 1875 v Námestove. 
Spisy vybavoval pedantne, novú vec 
spracoval spravidla hneď v nasledu-

júci deň. Nikdy nemal koncipienta 
ani kancelársku silu; všetko robil 
sám, písal koncepty, prepisoval ich, 
viedol si registre. Advokácie, kto-
rá ho nielen živila, ale aj mnohému 
naučila a inšpirovala, sa definitívne 
vzdal až ku koncu roku 1901, keď sa 
začal zhoršovať jeho zdravotný stav. 

Reklama pre Tatrabanku
Básnik Hviezdoslav má v životopi-

se aj ďalšie prozaické povolanie - 30. 
novembra 1903 sa stal riaditeľom fi-
liálky Tatrabanky v Dolnom Kubíne. 
Jeho pôsobenie v banke bolo predo-
všetkým výsledkom snahy vedenia 
Tatra banky pomôcť mu prekonať fi-

nančné ťažkosti, no aj záujmu využiť 
všeobecnú váženosť spisovateľa na 
propagáciu banky, aby sa ešte viac 
dostala do povedomia slovenskej ve-
rejnosti. Hviezdoslav ponuku akcep-
toval, lebo sa cítil byť banke zavia-
zaný. Tatrabanka, založená sloven-
skými podnikateľmi, financovala aj 
Tlačiarenský účastinársky spolok 
v Martine, kde sa tlačili aj jeho diela.

V pätnástich zväzkoch jeho bás-
ní je mnoho hlbokých myšlienok na 
tému bohatstvo a peniaze. Jeho po-
dobizeň sa dostala aj na bankovku – 
na poslednú československú desať-
korunáčku od A. Brunovského.

Rebel
Teda, básnik, právnik, bankár... 

ale (o čom sa vie málo) – ako píše 
Peter Huba, historik a dlhoročný 
riaditeľ Oravskej knižnice – aj rebel 
či revolucionár. Ešte počas štúdií 
v Prešove spolu s Andrejom Hala-
šom vydávali pod vymyslenými me-
nami časopis Prorok (Hviezdoslav 
písal pod menom Ságh úr). Úradom 
sa ich nepodarilo odhaliť, hoci viedli 
veľké vyšetrovania.

Ani po návrate do Dolného Kubína 
nezostal Pavol Országh len pri práci 
u advokáta Nádašiho. Nedokázal sa 
udržať, aby nepovedal svoj názor 

Mestská časť 
Bratislava — Staré Mesto
Vás pozýva na slávnostný  
koncert k 100. výročiu  
úmrtia P. O. Hviezdoslava

Účinkujú:
barytón — Roman Krško,  
recitátor —  Štefan Bučko 
violončelo — Ján Slávik,   
a Štátny komorný  
orchester Žilina diriguje  
Oliver Dohnányi.

„Tento projekt finančne  
podporil Bratislavský  
samosprávny kraj“

*
*

12 / 10 / 2021 
19.00 Mestské divadlo 

Pavla Országha 
Hviezdoslava

Mal byť z mramoru

H viezdoslavov pomník vytvorili so-
chári Vojtech Ihriský a Jozef Pospíšil 

v spolupráci s architektom Jurajom Le-
hockým. Jeho koncepcia sa od konečnej 
podoby líšila. Pôvodne mali za sochou 
básnika v nadživotnej veľkosti stáť na pol-
kruhovom pôdoryse kamenné stĺpy a tie 
mali niesť kamenný architráv s veršami 
z Hviezdoslavovho diela. Namiesto nich za 
sochou vysadili rad tují. Menil sa aj mate-
riál. Pamätník mal byť najskôr z bieleho 
talianskeho mramoru, ale sochu odliali 
napokon z bronzu. Pôvodne stál pomník 
bližšie k divadlu. V 50. rokoch 20. storočia 
sochu posunuli na vŕšok s výsadbou bliž-
šie k stredu námestia. Neskôr pred ňou 
vybudovali betónovú nádrž s fontánový-
mi tryskami. Pomník vznikol s prispením 
amerických Slovákov a podľa dobovej tla-
če sa na slávnostnom odhalení zúčastnilo 
vyše 15-tisíc ľudí, ktorí zaplnili priestran-
stvo pred SND i priľahlé ulice. (TASR)

Pavol 
Országh 
Hviezdoslav:
Básnikova 
socha pred 
hotelom 
Carlton 
pribudla 
v roku 1937.
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Dobrý aj pekný dom
Z budovy bývalého Majáka nádeje 
vyniesli pracovníci odbornej firmy 

tony trusu a odpadu

Z devastované priestory bu-
dovy bývalej Nadácie Ma-
ják nádeje na Karpatskej 

ulici sa konečne dostávajú „do for-
my“. V lete staromestskí dobrovoľ-
ní hasiči vypratali zničený náby-
tok, teraz sa dočisťuje zvyšok. 

V apríli 2021 sme vám po prvý 
raz ukázali, v akom dezolátnom 
stave ostala budova bývalého Ma-
jáka nádeje na Karpatskej ulici. 
Roky trvajúci spor mestskej čas-
ti s exriaditeľom nadácie Pavlom 
Ruskom, ktorý znemožňoval aký-

koľvek zásah do interiéru, urobili 
svoje. Toto miesto vyzeralo straši-
delne: tony vtáčieho a potkanieho 
trusu, mŕtve hlodavce a holuby, 
zdevastované a znečistené zaria-
denie a sociálne priestory, pre špi-
navé okná žiadne svetlo.

V súčasnosti je už budova v ma-
jetku a v správe neziskovej orga-
nizácie so stopercentnou účasťou 
Starého Mesta Dobrý dom. Cieľom 
je využiť budovu na verejnopro-
spešné a humanitárne účely. Samo-
zrejme, aby mohol byť tento cieľ 
naplnený, je nevyhnutné dať budo-
vu do zodpovedajúceho stavu.

Práce sa začali ešte v lete. Dob-
rovoľní hasiči vypratali zničený 
nábytok a elektrospotrebiče, ná-
sledne sa začala dezinfekcia a de-
kontaminácia.

Kopy trusu sa odsávali sacím 
bagrom, steny a podlahy sa potom 
ešte ručne oškriabal. Mŕtve holuby 
a hlodavce sa takisto zbierali ruč-
ne. Na záver sa urobila dôkladná 
odborná dekontaminácia a dezin-
fekcia.

Tento krok zrealizovala nezisko-
vá organizácia Dobrý dom s podpo-
rou Nadácie SPP, ktorá na revitali-
záciu prispela sumou 10-tisíc eur.

Priestory sú teraz pripravené na 
obhliadky potenciálnych záujem-
cov, ktorí majú záujem poskytovať 
v Dobrom dome služby sociálneho 
charakteru.

Neziskovú organizáciu Dobrý 
dom založila Mestská časť Brati-
slava-Staré Mesto v auguste 2020. 
Dobrý dom bude poskytovať 
všeobecne prospešné služby, a to 
sociálnu pomoc a humanitárnu 
starostlivosť. Poskytovať bude aj 
ďalšie služby v oblasti sociálnej 
prevencie a osvety. Riaditeľkou 
neziskovej organizácie je Petra Ba-
lážová.

na okolité dianie. 12. augusta 1874, 
keď do Kubína zavítal superinten-
dent Ľudovít Geduli, bol medzi or-
ganizátormi fakľového sprievodu, 
ktorý skončil pred budovou župného 
domu. Tam predniesol svoj plamen-
ný prejav na obhajobu slovenských 
gymnázií. Obvinili ho z poburova-
nia, papier s príhovorom mu zhabali 
a založili do trestného spisu. 

Obzvlášť nebezpečná osoba
To ho nezastavilo, aby sa v ďalších 

rokoch zapájal do pronárodného dia-
nia. Prispieval peniazmi i duchom. 
Aktívny bol aj za prvej svetovej voj-
ny. Hneď po jej vypuknutí  v Dolnom 
Kubíne zriadili vojenskú nemocnicu. 
Oravskou železnicou začali premá-
vať sanitné vlaky s ranenými vojak-
mi z haličského frontu. Nemocnicu 
zriadil spolok Červeného kríža, kto-
rého podpredsedníčkou bola práve 
manželka P. O. Hviezdoslava. Pomá-
hal jej pri tom aj jej manžel. 

Písal protivojnové básne, vyjadro-
val sa k budúcnosti Slovenska v rám-
ci republiky s Čechmi. Konanie Pavla 
Országha sa nepáčilo štátnej moci. 
Ešte 10. 10. 1918 hlavný župan Orav-
skej župy podpisoval spis s menami 
sledovaných ľudí, ktorých radili 
medzi najväčších panslávov v župe. 
Prvý zoznam je z roku 1913, dopĺňa-
ný bol v priebehu vojny a spresňova-
ný v roku 1918. V zozname z októbra 
1918 je aj Országh Pavol (Hviezdo-
slav), spisovateľ v Dolnom Kubíne. 
Je zapísaný kurzívou, ako obzvlášť 
nebezpečná osoba. 

Poslanec prvej republiky
Len pár mesiacov na to, v máji 

1919, vstúpil Hviezdoslav do vysokej 
politiky – ako 70-ročný zložil v Pra-
he sľub poslanca Národného zhro-
maždenia. V prejave skromne skon-
štatoval: „Nemám ja čo hľadať v tej-
to vysokej dielni práva, kde sa kujú 
paragrafy, a to napriek tomu, že som 
paragrafy prekrúcal ako praktikujú-
ci advokát. Šťastný som, že to mám 
už dávno za chrbtom.“ Napriek tomu 
poslanecký mandát rok vykonával.

Čoraz viac ho však trápili zdravot-
né problémy. Po zápale pľúc ochorel 
na srdce, nepomohlo ani liečenie 
v Prahe a v Luhačoviciach. Pavol 
Országh Hviezdoslav zomrel 8. no-
vembra 1921 v Dolnom Kubíne. Ako 
pripomienku 100. výročia jeho smr-
ti vyhlásilo ministerstvo kultúry rok 
2021 Rokom Hviezdoslava.

MILAN GALANDA, s použitím 
materiálov P. Kerecmana a P. Hubu 

z publikácie Hviezdoslav (2020)

V dezolátnom stave: Priestory budovy boli zdevastované.

Plné trusu: Dom obsadili holuby a hlodavce, ostala po nich spúšť.

Na nepoznanie: Staromestskí dobrovoľní hasiči a odborná �irma 
strávili na vypratávaní hodiny práce. 

PREDÝM

PREDÝM

PREDÝM

TERAZ

TERAZ

TERAZ
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Pripravili: Eva Hurajová a Zora Bašťovanská, Staromestská knižnica

Mrazivý triler, špiónsky príbeh  
aj expresný výlet po svete

Vyberáme z ponuky kníh Staromestskej knižnice

Babská jazda - Judy 
Leigh, Metafora, 2020

P ríbeh piatich priateliek čitateľa pre-
svedčí, že život sa po sedemdesiatke 

zďaleka nekončí. Sedemdesiattriročná 
Jen sa spoznala s Eddiem na pláži a po 
pár mesiacoch sa rozhodla zaňho vydať. 
Jej priateľky z akvaerobiku sú z toho šo-
kované. Po zistení, že ženích sa chystá 
urobiť rozlúčku so slobodou v Las Vegas, 
sa Jen rozhodne odísť na vlastnú rozlúč-
ku do Paríža. Samozrejme, nie sama, ale 
s partiou najlepších priateliek. Spoloč-
ne prežijú nádherný týždeň. Obdivujú 
všetky krásy Paríža od pamiatok, až po 
gastronómiu. Počas tohto týždňa si však 

každá z nich uvedomí, čo vlastne od života chce. Dokážu si ešte splniť svoje 
túžby a sny a súčasne sa vymaniť zo zaužívaných pravidiel?

Čierna labuť Paríža 
- Karen Robards, 
Slovenský spisovateľ, 
2021 

V ojnou skúšané Francúzsko, rok 
1944. Známu speváčku Genevieve 

Dumontovú poznajú jej obdivovatelia 
aj pod menom Čierna labuť. Jej umenie 
a krásu si v okupovanom Paríži všimnú 
aj nacistickí dôstojníci a uchádzajú sa 
o jej priazeň. Čierna labuť získava pri-
vilegované postavenie, ktoré jej umož-
ňuje fungovať ako spojka hnutia odporu. 
Zisťuje, že jej matku barónku Lillian de 

Rocheford uväznili nacisti. Pozná krutosť gestapa pri získavaní dôležitých 
informácií a vie, že matka nevydrží bezohľadnosť vyšetrovateľov a napokon 
prezradí informácie o chystanej invázii Spojencov. S pomocou sestry Emmy 
a svojho manažéra Maxa Boneta, agentov britskej tajnej služby, sa pokúsi 
oslobodiť Lillian a tak jej zachrániť život. 

O Rudkovi so šmatlavým 
jazýčkom - Lucia 
Sanajová, INFRA Slovakia 
2020, pre deti od 3 rokov

M alý Rudko sa narodil predčasne a pre 
iné deti je „výnimočný“. Nerozpráva, 

ale ako všetky deti túži po kamarátoch, zá-
žitkoch, úspechu. V tomto príbehu Rudko 
s rodičmi prechádza situáciami, ktoré sú súčasťou každej rodiny s dieťatkom 
– bežný deň doma, vychádzka, hra v parku, stretnutia s kamarátmi, obyčajné 
skladanie ponožiek či čítanie rozprávok. Kniha poodhaľuje Rudkov svet, kto-
rému rozumejú len najbližší a nielen detského čitateľa učí prijímať vlastné 
nedostatky. Výstižné ilustrácie vytvorila Elena Rabčanová. 

Cesta krajinami sveta - 
Matys 2020, pre deti  
od 7 rokov

K niha sprostredkúva expresný výlet po 
celom svete - postupne predstavuje 

zaujímavosti zo všetkých kontinentov sve-
ta. Vďaka knihe spoznáme typické zvyky 
a kuriozity krajín, fakty, ale aj mýty a legen-
dy, ktoré sa k nim viažu, ich sviatky a aj to, 
čo je pre danú krajinu typické a výnimoč-
né. Každému štátu je venovaná jedna strana. Na tej o Slovensku sa dočítate 
o bryndzových haluškách, o zbojníkovi Jurajovi Jánošíkovi, či o slovenskom 
vynálezcovi Štefanovi Baničovi. Nechýba Bratislavský hrad, ani Tatry.

Cesta domov - Sebastian 
Fitzek, Tatran, 2020

J ules Tannberg má sobotnú službu na ties-
ňovej linke pomoci určenej ženám, ktoré 

majú v noci cestou domov obavy z možného 
napadnutia. Je krátko pred polnocou a na 
linku zavolá Klára, ktorá je nesmierne vy-
desená a domnieva sa, že ju prenasleduje 
psychopat. Niekto neznámy jej nedávno na 
stenu napísal krvou dátum jej smrti. A ten 
deň sa práve o niekoľko minút začína. 

Denník chaotickej matky - 
Dana Hlavatá, Naše vojsko, 
2021

K niha o materskej dovolenke. Naozaj ide 
o dovolenku? Ak si to niekto myslí, tak 

sa veľmi mýli. Permanentné nevyspatie, stres, 
strach, únava – to sú charakteristické znaky 
ženy - matky na materskej dovolenke. Máloke-
dy je docenená táto každodenná stereotypná 
práca okolo malého dieťaťa. Hlavná hrdinka vie 
o tom svoje. Všetko si zapisuje do denníka, kto-

rý obsahuje momenty šťastia, lásky, humoru, ale aj obáv.

Čvirikov prvý let - Pavol 
Kaiser, Smart Guys 2020, 
pre deti od 2 rokov

Č virikov prvý let je moderný veršova-
ný príbeh. Celostranové ilustrácie sú 

vytvorené tak, aby si dieťa vedelo čítať 
knižku spolu s rodičom. Zatiaľ čo rodič 
číta, dieťa sleduje dej na obrázkoch a môže 

klásť zvedavé otázky. Vďaka detailným a vtipným ilustráciám bude kniž-
ka baviť dieťa aj po niekoľkých prečítaniach. 
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Podrobnejšie informácie

www.starlib.sk

Október 
mesiac úcty 
k starším

STAROMESTSKÁ 
KNIŽNICA 
pre seniorov

SLUŽBY
Bezplatná registrácia 
seniorov nad 60 rokov

Donáška kníh – pravidelná služba
Služba pre obyvateľov s trvalým pobytom v Starom Meste, ktorí sú menej 
pohybliví, dlhodobo chorí, majú nad 60 rokov alebo ťažko zdravotne 
postihnuté osoby, ktoré nemôžu knižnicu osobne navštíviť.
Knihy alebo časopisy si objednajte telefonicky alebo e-mailom na: 
Blumentálska 10/a: tel: 02/ 5542 2268, e-mail: sluzbyblum@starlib.sk 
pobočka Panenská 1: tel: 02/ 5441 1874, e-mail: sluzbypan@starlib.sk 
pobočka Záhrebská 8: tel: 02/ 5249 1633, e-mail: sluzbyzah@starlib.sk 
pobočka Západný rad 5: tel: 02/ 5477 3732, e-mail: sluzbyzr@starlib.sk 
pobočka Karadžičova 1: tel: 02/ 5292 1104, e-mail: sluzbykar@starlib.sk 
Donáška kníh sa realizuje raz za mesiac. 
Podmienkou je platná čitateľská registrácia v Staromestskej knižnici.

PROGRAM
8. 10. 2021 o 10.00 
miesto stretnutia: Primaciálne námestie
Vlastivedné sprevádzanie historickým centrom mesta 
– spoznajte bratislavské povesti, povery a osobnosti

11. - 13. 10. 2021, všetky pracoviská 
S vnúčatami do knižnice 
bezplatná registrácia vašich vnúčat, pri príležitosti 
Medzinárodného dňa starých rodičov 

14. 10. 2021 o 16.00, pobočka Blumentálska 10/a
Prešporské tingli-tangli 
strávte jeden deň v starom Prešporku a zažite 
niekdajšiu pestrosť hlavného mesta

od 28. 10. 2021, pobočka Panenská 1
Mobil a aplikácie pre seniorov
Kurz zahŕňa 5 stretnutí pre uzavretú skupinu, 
vždy vo štvrtok od 9.00 do 13.00 hod. 
Organizuje o.z. Milujem knihy/Amo libris s finančnou 
podporou Nadácie Orange. Počet účastníkov je 
obmedzený. Potrebné je vopred sa prihlásiť na tel. č. 
02-54411874 alebo na email: sadlonova@starlib.sk.

Záujemcovia, ktorí nie sú čitateľmi Staromestskej knižnice 
sa môžu zaregistrovať elektronicky alebo telefonicky.

V Letnej čitárni Medická záhrada to žilo. Aj vďaka vám
S taromestská knižnica spríjem-

nila letné dni návštevníkom 
a obyvateľom Bratislavy. V príjem-
nom tieni pod korunami stromov 
Letnú čitáreň navštívilo bezmála 
4 000 návštevníkov, z toho viac ako 
polovicu tvorili návštevníci kultúr-
nych podujatí, ktorí sa zúčastnili 46 
podujatí pre deti, dospelých i senio-
rov. 16. ročník Letnej čitárne sa ko-
nal pod záštitou starostky Starého 
Mesta, Zuzany Aufrichtovej.

Nové formáty
Okrem osvedčených cyklov – Zá-

žitkové čítanie pre deti, divadielka, 
Čítanie v tráve, kreatívne medzige-
neračné popoludnie či Rozprávanie 
o Bratislave - 16. sezóna Letnej čitár-
ne Medická záhrada priniesla množ-
stvo podujatí v nových formátoch. 
V spolupráci so združením Kupodivu 
sme zorganizovali jazykové konver-
zácie a obľúbené SWAPy (výmeny) 
kníh. Inšpiratívnou bola diskusia Ih-
risko ako umelecké dielo, súčasť pre-
zentácie najnovšieho čísla časopisu 
o súčasnom vizuálnom umení Flash 
Art Czech and Slovak Edition.

Deti sa so Žofiou Lehelovou vybra-
li na Prešporské tingli-tangli – strá-
vili jeden deň v starom Prešporku. 
Nikola Valencia Wawreková nám 
priblížila estetiku cez každoden-
nosti, prednáška vznikla s finanč-
nou podporou Nadácie ZSE. Tomáš 
Kriššák, spoluautor Checkbota, kto-
rý pomáha odhaliť falošné správy, 
návštevníkom priblížil, ako rozlíšiť 
relevantné informácie od hoaxov. 

Podujatie organizovalo združenie 
Milujem knihy/Amo libris s finanč-
nou podporou Nadácie Orange.

Deti si v novom cykle o kruhovej 
ekonomike, ktorý sme organizovali 
s 3E inštitútom, vyskúšali, aké je to 
žiť zodpovedne k životnému pro-
strediu – triedili odpad, vyrábali  
peňaženky z tetrapaku, sadili jedlé 
klíčky, kompostovali a dozvedeli sa 
o výhodách cyklodopravy.

Detské letné kino aj koncerty
Letná čitáreň sa premenila aj na 

detské letné kino – v spolupráci 
s Fest Anča sme pripravili premie-
tanie krátkych animovaných filmov 
pre najmenších divákov.

Úspešnými novinkami boli inte-
raktívny koncert pre deti s Notovým 
Dannym a detská burza, kde deti 
predávali vytriedené knižky a hrač-
ky. Dospelých návštevníkov potešilo 
hudobno-poetické pásmo, v ktorom 
Ján Gallovič s gitarovým sprievodom 
a Evy Golovkovej ponúkli posluchá-
čom torzo z tvorby ich obľúbených 
básnikov.

Teší nás, že sa nám napriek pan-
demickej situácii podarilo po ročnej 
prestávke zorganizovať množstvo 
podujatí. V porovnaní s minulými 
ročníkmi sme ich pripravili takmer 
dvojnásobne viac. Ďakujeme partne-
rom, ktorí nás podporili a dobrovoľ-
níkom, ktorí nám pomáhali zabezpe-
čiť služby počas kultúrnych podujatí.

Lenka Čechvalová, referát 
marketingu a PR, 

Staromestská knižnica

Úspešné nové 
podujatia:

Deti si 
v novom cykle 

o kruhovej 
ekonomike 

vyskúšali, 
aké je to žiť 
zodpovedne 
k životnému 

prostrediu. 
Bytové 

kompostéry ich 
zjavne zaujali.

FOTO: LENKA ČECHVALOVÁ



14| SENIORI |

Staromestské hry seniorov
Seniori po dvoch rokoch opäť súťažili o Pohár starostky

Po dvojročnej prestáv-
ke vynútenej pandé-
miou koronavírusu 

sa koncom septembra na Partizán-
skej lúke opäť konali Staromestské 
hry seniorov. V piatich športových 
disciplínach si zasúťažilo takmer 
štyridsať seniorov, víťaznú trofej 
obhájil jej posledný vlastník spred 
dvoch rokov a zároveň najstarší 
mužský účastník hier Ján Zágoršek. 

„Športu sa tak trochu venujem celý 
život. Teraz sa mi snaženie a vytrva-
losť zúročuje,“ povedal opätovný dr-
žiteľ Pohára starostky Starého Mesta.

Najviac zábavy si užili staromest-
skí seniori pri triafaní lopty do fut-

balovej brány či do basketbalového 
koša, ale aj pri triafaní šípkami do 
terča. Nečakané zvraty v bodovacej 
súťaži spôsobili na prvý pohľad jed-
noduché hody krúžkov na plastové 
kužele. Hodiny telesnej výchovy si 
Staromešťania pripomenuli klasic-
kým hodom granátom. 

Staromestskí seniori chcú žiť 
aktívne a spoločensky a preto po-
dobné aktivity Starého Mesta veľmi 
oceňujú. „Športujeme pravidelne, aj 
na kurzoch, ktorá organizuje Staré 
Mesto. Ale športové hry nám už chý-
bali, tešíme sa, že po dlhom čase sme 
sa na nich opäť zišli,“ pochvaľovali si 
dve účastníčky. 

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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Konečne spolu: Pre pandémiu sa Staromestské hry 
seniorov dva razy odkladali.

Zdatní: Na hrách si zasúťažilo takmer štyridsať 
seniorov, podporila ich aj starostka.

Príjemná atmosféra: Po 
športových výkonoch ostal 
aj čas pozhovárať sa.

Seniori po dvoch rokoch opäť súťažili o Pohár starostky
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Podujatie, ktoré zorganizovalo 
staromestské oddelenie inklúzie, 
sociálnych vecí a kultúry, sa konalo 
v súlade s aktuálnymi pandemický-
mi opatreniami.

Staré Mesto je mestskou časťou 
s najvyšším podielom obyvateľov 
v seniorskom veku. O svojich se-
niorov sa zaujíma, každoročne pri-
pravuje desiatky podujatí určených 
práve pre túto vekovú skupinu. 
V staromestských centrách kultúry 
a vzdelávania nájdu seniori bohatú 
ponuku športových aktivít, jazyko-
vých kurzov a prednášok. Viac infor-
mácií nájdete na oficiálnych stránka 
Starého Mesta staremesto.sk.

S rukami za chrbtom
Starý spôsob sedenia v škole je podľa lektorky 

pilates účinným liekom na boľavú chrbticu

C vičenie pilates je pravidelnou súčasťou staro-
mestského kultúrneho leta a nezastavila ho ani 
pandémia. S našou lektorkou TATIANOU STA-

NOVOU z občianskeho združenia Una Vita sa zhováral 
staromestský magazín ZRAZU. Celý rozhovor si môžete 
prečítať v septembrovom vydaní.
Aká bola vaša cesta k cvičeniu?

Pracovala som roky v banke na manažérskej pozícii 
a nemala som čas chodiť cvičiť. Preto som si spravila 
lektorský kurz pilates, aby som mohla správne cvičiť 
sama. Ale - človek plánuje a pánboh sa smeje... Ochorela 
mi mamička, starala som sa o ňu, a môj vlastný zdravot-
ný stav sa zhoršoval. Vygradovalo to do situácie, kedy 
ma manžel a syn presvedčili, aby som sa vykašľala na 
zamestnanie a dala sa do poriadku. Takže keď sa mi 
naskytla možnosť skončiť v zamestnaní, skončila som.

Najprv som cvičila sama, postupne sa ku mne pridali 
ďalšie dámy. Môj zdravotný stav mi nedovoľuje náročné 
cvičenie, preto som cvičila najmä so seniormi. A keďže 
presne viem, čo kde bolí mňa a čo na to funguje, robím 
cvičenia, ktoré vyhovujú práve ľuďom so zdravotnými 
komplikáciami. A tých je najmä medzi seniormi veľa.
Prečo práve pilates?

Moje zdravotné problémy súvisia s chrbticou a mys-
lím si, že pilates je na chrbticu najlepší. 
Ponuka cvičení je dnes veľmi široká a všetky sa 
prezentujú ako účinné. Podľa čoho si vybrať?

Treba nájsť to, čo vám najviac vyhovuje, čo vás naj-
viac osloví. Vyskúšať si rôzne druhy a vybrať si. Roz-
hodne treba začať aspoň s naťahovaním a s dýchaním. 
Ja hovorím, že nič, čo skutočne potrebujem, okrem číta-
nia, písania a počítania, nás v škole nenaučili. Nenaučili 
nás dýchať, jesť, hýbať sa, 
To je smutné zistenie.

Áno. Vlastne ani sedieť nás nenaučili – u nás v ško-
le sa ešte používalo „ruky za chrbát“. Vtedy sme to ale 
vnímali ako buzeráciu, trest a vôbec sme to nerobili. Je 
to však geniálna poloha, pretože dostane lopatky do 
správneho postavenia. Skúste si to a ucítite, ako sa vám 
telo prirodzene vystrie a otvorí sa vám hrudník. Je to 
na chrbticu fantastické! Škoda, že nám to niekto vtedy 
nevysvetlil. Takže dnes veľmi často sedávam s rukami 
za chrbtom!

Mnohí ľudia by aj by aj chceli začať cvičiť, no 
chýba motivácia. Poradíte im?

Určite je dobré nezačínať sám, ale aspoň vo dvojici 
a potiahnuť sa navzájom. Nájsť si na cvičení niečo viac, 
než len samotné cvičenie. Potom, aj keď sa mi nechce 
cvičiť, idem kvôli tomu „niečomu viac“. Priznám sa, že 
aj mne sa niekedy nechce. Práve tam mi funguje skupi-
na - keď je dobrá, tak sa aj posťažujeme, že „dnes sa mi 
nechcelo“, no práve vďaka tej skupine som prišla.
Čo urobila s vašimi cvičeniami pandémia?

Skupinové cvičenia boli s nástupom pandémie zru-
šené. Tým, že som robila väčšinou so seniormi, bolo to 
veľmi náročné. Mnohí z nich boli v pokročilom veku, žili 
sami a toto ich, myslím si, veľmi postihlo. Osamelí ľu-
dia a seniori, keď skončili s cvičením, ktoré sa zrušilo, 
skončili asi aj s ostatnými aktivitami... a neviem, či sa 
ešte objavia. Pre osamelých ľudí sú aktivity, ktoré or-
ganizuje mestská časť aj spoločenskou príležitosťou. 
Mnohí z tých našich seniorov ani nemali mailové ad-
resy a nie som s nimi vôbec v kontakte. Pred koronou 
k nám chodila napríklad pani, ktorá mala vyše osemde-
siat a cvičila so mnou na stoličkách na Školskej 14. Ne-
viem, či ju ešte stretnem. Najhoršie je, že sú sami a majú 
strach. Myslím si, že veľa týchto ľudí zomrelo viac na 
osamelosť a na strach, než na koronu.
Ako vy prežívate tieto korona časy?

Ja by som povedala, že pandémia veľmi preverila 
vzťahy. Ten, kto nemal dobré vzťahy vytvorené už 
predtým, pandémiu musel prežívať veľmi ťažko. Tým, 
že my máme vzťahy dobré – s manželom, so synom aj 
s priateľmi – tak sme to mali ľahšie. Takže jednoznačne 
mi pomohli vzťahy. Tiež to, že sa snažím vnímať veci 
pozitívne. Hovorím to aj ľuďom, s ktorými cvičím – 
usmievajte sa. Akonáhle roztiahneme ústa,  po pár se-
kundách príde do mozgu signál, že vám je dobre, začne 
sa tvoriť serotonín, je to tak dobre sprevodované.
Na Školskej 14 ste pre seniorov viedli cvičenie 
na stoličkách. Plánujete pokračovať?

Chcela by som. No keďže sa podmienky rýchlo me-
nia, uvidíme, ako to bude vyzerať. Úprimne, ja sa toho 
aj obávam. Už teraz sa neodporúčajú stužkové a školy 
v prírode, čo je pre mladých, tak uvidíme, ako to bude 
s aktivitami pre seniorov.

Správna motivácia: Určite je dobré 
nezačínať cvičiť sám, ale aspoň vo 

dvojici a potiahnuť sa navzájom.FOTO: MAGAZÍN ZRAZU
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Víťazi
1. Ján Zágoršek
2. Jaroslava Prešnajderová
3. Matej Kósa
Cena sympatie
Magda Dosudilová

Hod krúžkami: Poriadne 
zamiešal poradie.

Ján Zágoršek: Staronový majiteľ 
Pohára starostky Starého Mesta.



☼ 7.10 — 17.00  
AKÁ BOLA MODERNÁ BRATISLAVA  
V ROKOCH 1918 — 39? 
Komentovaná prehliadka s historikom 
architektúry Petrom Szalayom 
a architektom Michalom Bogárom. Zraz pri 
Propelleri.

ZICHYHO PALÁC
STAROMESTSKÉ CENTRUM  
KULTÚRY A VZDELÁVANIA,  
Ventúrska 9 a Františkánske námestie 7
☼	 12. 10 — 19.00  
HVIEZDOSLAV 100,  
Slávnostný koncert k 100. výročiu úmrtia 
P. O. Hviezdoslava. Účinkujú: R. Krško 
(barytón),  
J. Slávik (violončelo), Š. Bučko (recitátor),  
L. Szentkereszty (husle), Štátny Komorný 
Orchester Žilina diriguje O. Dohnányi.  
Mestské divadlo P. O. Hviezdoslava,  
Laurinská 20, vstup voľný.
☼		20. 10 — 18.00  
HUDBA V SLOVE – SLOVO V HUDBE,  
venované 100. výročiu úmrtia  
P. O. Hviezdoslava, v spolupráci  
s Cirkevným konzervatóriom, vstup voľný.
☼		21. 10 — 18.00  
LISZT  —  BARTÓK  —  PRESSBURG  —  
HUDOBNÁ VEĽMOC V MINULOSTI,  
E. Letňanová (klavír), vstup voľný.
☼		23. 10, 10.00 — 17.00  
SENIOR FRIENDLY 50+,  
6. ročník podujatia Senior Friendly 50+. Viac 
informácií na: www.seniorfriendly.sk
☼		27. 10 — 18.00  
ALBRECHTINA  
(NE)ZNÁMA HUDBA,  
M. Szymanowska – portrét skladateľky, 
vstupné dobrovoľné.
VÝSTAVY 
ZICHYHO PALÁC 
Ventúrska 9 
Otvorené: pondelok — piatok: 
9.00 — 18.00
☼		INDICKÝ SEN,  
ilustrácie D. Ursínyho ku knihe  
Zázračný džbán, trvanie do 2. 10.
☼		ZLATÉ RUKY  
STAROMESTSKÝCH SENIOROV,  
Organizátor: Okresná organizácia Jednoty 
dôchodcov na Slovensku 
Bratislava — Staré Mesto, od 14. do 20. 
10., pondelok — sobota 13.00 — 18.00 h.
STAROMESTSKÁ  
GALÉRIA ZICHY, 
Ventúrska 9, vchod z ulice 
Otvorené: utorok — nedeľa: 
15.00 — 19.00
☼		NADHĽAD 
Asen Cvetanov, akvarely.  
Od 7. do 30. 10., vernisáž 7. 10., 17.00 h.
GALÉRIA NADÁCIE  
SLOVAK PRESS PHOTO 
Ventúrska 9, otvorené: utorok a streda 
13.00 — 17.00, štvrtok 13.00 — 18.00, 
prvá a posledná sobota mesiaca 
13.00 — 18.00
☼		Projekcia víťazov 10. ročníka  
SLOVAK PRESS PHOTO
GALÉRIA Z 
Ventúrska 9 
Otvorené: utorok — piatok : 
13.00 — 18.00
☼		DUŠAMPLNÉ ZHOTOVIDLÁ,  
(Slovenský ready — made XX. a XXI. 
storočia), trvanie do 22. 10.

POHYBOVÉ KURZY
☼		JOGA V STAROM MESTE POKRAČUJE  
Lektorka Jaiwanti Singh. Klubovňa Zichyho 
paláca, Ventúrska 9. Pondelok, utorok, 
štvrtok, piatok 17.30 h. Streda 8.00 h.  
Cvičenie trvá 45 minút. Vstup voľný, s 
vlastnou podložkou na jogu.
DIVADLO GUnaGU
Františkánske nám. 7 
www.gunagu.sk, 02/54 43 33 35 
Predaj vstupeniek: Ticketportal,  
zvyšné lístky hodinu pred predstavením
☼		4. 10 — 19.30  
VILIAM KLIMÁČEK: HEREČKY  
(MILUJ BLÍŽNEHO SVOJHO) 
Hrajú: Z. Krónerová, D. Abrahámová,  
G. Dzuríková, V. Horján, Réžia: V. Klimáček
☼		9. 10 — 19.30  
VILIAM KLIMÁČEK:  
EVA ROBÍ Z DOMU (ESCAPE ROOM) 
Hrajú: E. Sakalová, V. Horján,  
A. Jančina, N. Fašánková 
Réžia: V. Klimáček
☼		12. 10 — 19.30  
VILIAM KLIMÁČEK:  
RIADITEĽKY ZEMEGULE 
Hrajú: B. Turzonovová, D. Abrahámová,  
M. Horváthová, Réžia: V. Klimáček
☼		13. 10 — 19.30  
VILIAM KLIMÁČEK: YOUTUBERI  
(Ó, BOŽSKÝ INTERNET) 
Hrajú: D. Hartl/V. Plevčík,  
M. Meľo, V.Horján, M. Horváthová,  
Réžia: V. Klimáček
☼		18. 10 — 19.30  
VILIAM KLIMÁČEK: HEREČKY  
(MILUJ BLÍŽNEHO SVOJHO) 
Hrajú: Z. Krónerová, D. Abrahámová,  
G. Dzuríková, V. Horján, Réžia: V. Klimáček
☼		20. 10 — 19.30  
VILIAM KLIMÁČEK:  
HORÚCE LETO 68 (AKO SME UTEKALI) 
Hrajú: Zuzana Kronerová, Gabika Dzuríková, 
Marta Maťová, Réžia: V. Klimáček
☼		21. 10 — 19.30  
VILIAM KLIMÁČEK: HUPS!  
(BUDÚCNOSŤ UŽ NIE JE ČO BÝVALA) 
Hrajú: Z. Kronerová, V. Horján,  
D. Hartl, V. Klimáček, Réžia: V. Klimáček
☼		25. 10 — 19.30 
VILIAM KLIMÁČEK:  
RIADITEĽKY ZEMEGULE 
Hrajú: B. Turzonovová, D. Abrahámová,  
M. Horváthová, Réžia: V. Klimáček
☼		31. 10 — 19.30  
VILIAM KLIMÁČEK:  
EVA ROBÍ Z DOMU (ESCAPE ROOM) 
Hrajú: E. Sakalová, V. Horján,  
A. Jančina, N.Fašánková, Réžia: V. Klimáček

GALÉRIA F 7
Františkánske nám. 7 
Otvorené: utorok – sobota 15.00 – 19.00

☼		28. 9.  — 30. 10.  
FARBY OKOLO TEBA / 
COLORS AROUND YOU/ 
Kate Grishakova (maľba)

PISTORIHO PALÁC
STAROMESTSKÉ CENTRUM  
KULTÚRY A VZDELÁVANIA, Štefánikova 25

☼		1. — 3. 10.  
OLD´s COOL,  
medzigeneračný festival Bratislava.  
Viac info na www.zrejme.sk 
 

☼		5. — 9. 10.  
NOVOTVAR 2021  
medzinárodný literárny festival.   
Viac info: www.novotvar.sk a na FB 
Novotvar
☼		18. — 24. 10.  
BE2CAN  
prehliadka festivalového filmu z Berlína, 
Benátok a Cannes. Viac info na: 
 www.be2can.eu a na FB Film Europe SK 
☼		25. — 29. 10  
EKOTOPFILM— ENVIROFILM,  
medzinárodný festival filmov o trvalo 
udržateľnom rozvoji. Viac info: www.
ekotopfilm.sk a na FB ekotopfilm, vstup 
voľný. 
DETSKÉ NEDELE
☼		10. 10 — 10.00  
KOLOBEH VODY,  
Divadlo na hojdačke 
Nové autorské predstavenie s pesničkami 
Divadla na hojdačke o kvapke Medarde, 
ktorá putuje svetom vo veľkých vodných 
pretekoch. 
VÝSTAVY U PISTORIHO
Otvorené: utorok — piatok: 
12.00 — 19.00, sobota a nedeľa: 
15.00 — 9.00
☼		6. — 30. 10.  
SKADERUKA — SKADENOHA,  
kolektívna výstava.  
Vernisáž 5. 10. o 18.00 h. Vystavujú: M. Cina,  
M. Kopták, A. Štrbová, P. Važan
☼		2. — 30. 10.  
OHROŽENÝ DRUH? VZKAZY Z IZOLACE, 
Bet Orten (fotografka) a Veronika Ruppert 
(novinárka). Vernisáž 2. 10. o 10.30 h.
☼		2. — 30. 10.  
ĽUDIA ZO STANICE ZÁHREB,  
fotografka Kvet Nguyen.  
Vernisáž 2. 10. o 14.45 h. na nádvorí  
Pistoriho paláca.
DIVADLO BEZ DOMOVA
Pistoriho palác, Štefánikova 25 
www.divadlobezdomova.sk,  
ursulka@mac.com, +421 2/52 49 85 08
☼		29. 9 — 19.00  
D. CHARMS: CIRKUS MADRAŠ,  
Divadlo bez domova 
Vhodné pre deti od 6 rokov. Vstup voľný.
☼		27. 10 — 19.00  
SNY,  
Divadlo bez domova 
Vstup voľný.

ŠKOLSKÁ
STAROMESTSKÉ CENTRUM KULTÚRY 
A VZDELÁVANIA, Školská 14
KURZY A KRÚŽKY
☼		JAZYKOVÉ KURZY 
taliančina a novogréčtina 
info: alzbeta.marendiakova@staremesto.sk
TELOHRA DOSPELÍ
☼		Súčasný tanec, tanečná a kontaktná 
improvizácia, kreatívny tanec. Vo štvrtok  
od 19.15 h., info: FB/telohra, www.telohra.
sk, telohramimoos@gmail.com
PRE DETI
☼		9. 10., 9.00 — 13.00  
TELOHRA DETI 
Pohybovo – tanečné hodiny pre deti 
3 — 11 rokov,  info: FB/telohra, www.
telohra.sk, telohramimoos@gmail.com
 

☼		DETSKÉ BALETNÉ ŠTÚDIO 
Viac info: 
dana.sladekova@staremesto.sk  
Prípravka (4 — 7 rokov):
☼		DRAMATICKÝ KRÚŽOK PRE DETI:  
každý utorok 17.00 — 18.30,  
pre deti od 11 rokov,  
info: alzbeta.marendiakova@staremesto.sk
☼		DETSKÉ DIVADELNÉ ŠTÚDIO 
OMNIBUS  
pozýva deti od 3 do 14 rokov na divadelné  
lekcie v ruskom jazyku a vokálne lekcie 
v slovenskom a ruskom jazyku.  
Viac info: +421 944 350 962,  
omnibusdivadlo@gmail.com,  
FB/omnibustheater
TICHO A SPOL.
komorné kultúrne centrum, Školská 14,  
www.tichoaspol.sk, tichoaspol@gmail.com, 
0944 351 357, online predpredaj vstupeniek  
na tootoot.fm
☼		8. 10 — 19.00  
JEDNOFÁZOVÉ KVASENIE,  
TICHO a spol., koncert spojený s krstom 
nového CD v budúcom živote
☼		10. 1 — 19.00  
OPUSTENÝ ZÁPAD,  
 U Zajaca Strasse v TICHO a spol.
☼		11. 10 — 19.00  
PILÁTOVO KRÉDO,  
Praktikábel v TICHO a spol. 
13. 10 — 19.00 
DOMOV.y,  
Šerosvit x hozici_taci v TICHO a spol.
☼		17. 10 — 19.00  
OBJEKT TY,  
Uhol_92 v TICHO a spol.
☼		18. 10 — 19.00  
ACH, KDE MI MIESTO NA ZEMI!,  
TICHO a spol.
☼		20. 10 — 19.00  
D. MACMILLAN, J. DONAHOE:  
VŠETKY ÚŽASNÉ VECI,  
divadlo TICHO a spol., monodráma. 
Hrá: Miro Noga, réžia: Robo Horňák.
☼		29. 10 — 19.00  
NIČ SA NESTALO,  
premiéra, divadlo TICHO a spol.
☼		30. 10 — 19.00  
NIČ SA NESTALO,  
1. Repríza, divadlo TICHO a spol. 
Hrajú: L. Ondrušová a D. Ratimorský,  
Réžia: M. Jasaň
DIVADLO ÍVERY
www.divadloivery.sk, predaj vstupeniek (1 
€) na mieste polhodinu pred predstavením.
☼		7. 10 —  19.00  
JIŘÍ SUCHÝ: ELEKTRICKÁ BOMBA 
Úprava a réžia: Jana Krčmářová
☼		14. 10 — 19.00  
SŁAWOMIR MROŻEK: POLÍCIA 
Úprava a réžia: Jana Krčmářová
☼		21. 10 — 19.00  
DAVID HARROWER: NOŽMI DO SLIEPOK 
Réžia: Jana Krčmářová
☼		28.10 — 19.00  
MAX FRISCH: VEĎ NEHORÍ

GAŠTANOVÁ
STAROMESTSKÉ CENTRUM KULTÚRY 
A VZDELÁVANIA, Gaštanová 19
☼		6. 10 — 13.30  
INFOSERVIS SENIORA,  
vstup len pre členov ZZPO III.

☼		19. 10 — 17.00  
NEZNÁME ZNÁME MIESTA,  
Medzi Slavínom a Hlbokou cestou —  
vily a ich príbehy,   
tematická vychádzka s odborným  
výkladom A. Turanskej. Stretnutie o 17.00 h.  
pred Funusom.  
Registrácia: eva.kostalova@staremesto.sk
KLUBY A ZDRUŽENIA
☼		KLUB SENIOROV 
pondelok a štvrtok od 12.30 — 16.30
☼		JEDNOTA DÔCHODCOV 
štvrtok od 13.30 — 17.00 
13.30 — cvičenie 
15.00 — úradná hodina 
16.00 — bridžový klub
KURZY
☼		JOGA V DENNOM ŽIVOTE 
Lektorka: PhDr. V. Diešková. 
Termín štvrtok  10.00 — 11.30,  
cena  4,00 € za jedno cvičenie, seniori 2 €.
☼		PILATES FIT  
Lektorka: Z. Kondé. Termín pre  
začiatočníkov, pokročilých a mierne  
pokročilých pondelok o 17.00,  
cena a prihláška na tel. čísle 0905 506 079
☼		GITARA pre dospelých aj pre deti  
Lektor: I. Denko. Cena 5,00 € za vyuč. 
hodinu.
☼		ČCHI — KUNG   
pre začiatočníkov Lektor Mgr. L. Horniak.  
Termín utorok: 17.00 — 18.30,  
4,00 €/cvičenie.
☼		TAI CHI CHUAN  
Lektor: Mgr. L. Horniak. Termín štvrtok 
17.00,  
4,00 €/cvičenie.
☼		BODYBALANCE  
Lektorka: Mgr. Mária Bakošová.  
Termín pondelok 18.15 — 19.15 
Informácie a prihláška 0905 731 621 
riabakosova@gmail.com
☼		AHAMKÁRA — JOGA  
pre mierne pokročilých a pokročilých,  
Termín utorok: 18.40 — 20.15  
začiatok kurzu 14. 9.
☼		ZÁBAVNÝ PC KURZ  
(s vlastným notebookom)  
2. časť — Word, Excel, PowerPoint 
Každý utorok o 10.00.  
6,00 €/stretnutie, seniori 3,00 €.
☼		TERAPEUTICKÁ JOGA pre 50+ 
ale aj pre mladších 
Lektorka: S. Ovečka.
☼		KURZ ETIKOTERAPIE pre pokročilých 
Lektor: V. Červenák. Štvrtok o 19.00.  
Informácie, cena kurzu a prihláška:  
www.advaita.sk
PRE DETI
☼		13. 10 — 14.00  
STAROMESTSKÉ HRAVÉ POPOLUDNIA: 
ČAROVANIE S JAJOU,  
predstavenie divadla Jaja  
v Slubekovej záhrade, vstup voľný.
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